existiam mais negros fugidos após a abolição da escravidão no Brasil, com isso tais territórios 

passaram a ser chamados de Comunidades Remanescentes de Quilombo (CRQs). 

Segundo a Portaria nº 187/2017 da Fundação Cultural Palmares atualmente temos 

cerca de 2.958 (duas mil, novecentas e cinquenta e oito) CRQs espalhadas por todo território 

brasileiro, dentre as quais 2.494(duas mil, quatrocentos e noventa e quatro) são certificadas 

pela fundação, no meio destas está o quilombo dos Kalunga. 

A história do povo Kalunga tem início por volta do século XVIII, através da grande 

exploração de garimpos de ouro feita por diversos garimpeiros negros que foram trazidos de